
 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
Registro Generale n. 64 / 2024 
Registro Presidenza n. 01 
 
OGGETTO: MODIFICA INCARICHI AI DIRIGENTI TITOLARI, DEGLI INCARICHI AD 
INTERIM DEI SETTORI VACANTI E DEGLI INCARICHI AGGIUNTIVI ED ULTERIORI. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, n° 567/GAB del 15.09.2023, con il 
quale viene conferito l’incarico di Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale 
di Ragusa alla dott.ssa Patrizia Valenti, fino alla data del 31.12.2024;  
 
Richiamata la Determinazione Commissariale n. 2616 del 12.11.2021 ai dirigenti titolari, gli 
incarichi ad interim dei settori vacanti e gli incarichi aggiuntivi;  
 
Richiamata la Determinazione Commissariale n. 1749 del 26.06.2023, avente a oggetto “ 
Aggiornamento della Macrostruttura del Libero Consorzio Comunale di Ragusa e 
assegnazione delle risorse umane alle strutture di massima dimensione”, con la quale è 
stata approvata la nuova macrostruttura dell’ente ed il nuovo funzionigramma articolato per 
settori;  
 
Ritenuto di modificare la titolarietà della dirigenza dello Staff di Presidenza, assegnandola 
al dirigente del II settore, avv. Salvatore Mezzasalma e di individuare il dirigente del  I 
settore, dott. Raffaele Falconieri quale sostituto in caso di assenza od impedimento del 
titolare; 
 
Richiamate: 
 

- la Delibera del Commissario Straordinario nello svolgimento delle funzioni del 
Consiglio n. 10 del 31.07.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-
2026 approvata con determinazione n. 15 del 9.11.2023; 
 

- la Delibera adottata dall’Assemblea dei Sindaci nello svolgimento delle funzioni del 
Consiglio n. 18 del 20.12.2023 avente come oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e relativi allegati”; 
 

Richiesto il parere di regolarità tecnica in ordine al presente provvedimento, rilasciato dal 
Dirigente responsabile del servizio, ed il parere di regolarità contabile in ordine al presente 
provvedimento, rilasciato dal Dirigente responsabile del servizio, di seguito riportati: 
 
 
 
 
 
 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

_r
g,

 C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 0
1,

 N
r.

 P
ro

to
co

llo
: 0

00
05

86
 d

el
 1

0-
01

-2
02

4 
-U

-



 
 

2

 
Attestazione di regolarità procedimentale - Ai sensi ed agli effetti dell’art.7 della L.R. 21/05/2019,  
n. 7, attesta che nella formazione della proposta di deliberazione di cui sopra sono state valutate le 
condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità e i presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione del 
provvedimento ed è stata eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e 
regolamentare in materia. 
Si dà atto della mancanza del conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto vice 
segretario generale del presente procedimento.  
Ragusa,  10.01.2024                                                             
                                                                                                  IL viceSEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                         Dott. Raffaele Falconieri 

 
 

Parere di regolarità tecnica - Ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142, 
richiamato dall’art.1, comma primo, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48, modificato da ultimo dall’art.12 
della L.R. 23.12.2000, n.30, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento si esprime il 
seguente parere: favorevole 
Si dà atto della mancanza del conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto in 
ordine al presente procedimento. 
Ragusa,  10.01.2024                                                               

                                                                 DIRIGENTE DEL SETTORE I  
 POLIZIA PROVINCIALE - RISORSE UMANE - SERVIZI 

                                                                                              Dott. Raffaele Falconieri 
 
 

Parere di regolarità contabile - Ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della Legge 08.06.1990 n.142, 
richiamato dall’art.1, comma 1°, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48, modificato dall’art.12 della L.R. 
23.12.2000, n.30 ,e dell’art..49, primo comma, del D. Leg.vo 18.08.2000, n.267, in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE 
Ragusa, 10.01.2024                                                               
                                                     
                                                               DIRIGENTE DEL SETTORE III – FINANZE E CONTABILITA’ 
                                                                                             Dott. Giuseppe Di Giorgio 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Nominato con Decreto della Presidenza della Regione Siciliana n. 567/GAB del 15.09.2023 
ed assunti i poteri e le funzioni del Presidente del Libero Consorzio Comunale di Ragusa: 
 
RICHIAMATA integralmente la parte motiva della proposta de qua; 
VISTO il parere di regolarità tecnica in ordine al presente provvedimento, rilasciato dal Dirigente 
responsabile del servizio; 
VISTO il parere di regolarità contabile in ordine al presente provvedimento, rilasciato dal Dirigente 
responsabile del servizio; 
DATO ATTO altresì che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse in capo al 
responsabile del procedimento ed al Dirigente competente in ordine alla adozione del presente atto; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di INDIVIDUARE il Dirigente del II Settore, avv. Salvatore Mezzasalma quale Dirigente 

titolare dello Staff di Presidenza; 
  

2. di INDIVIDUARE il Dirigente del Settore I, dott. Raffaele Falconieri , quale Dirigente 
Sostituto, per i casi di assenza o impedimento;  

 
3. di CONFERMARE, per il resto, tutti gli altri incarichi dirigenziali di titolarità, e ad interim, 

dei settori vacanti, nonché degli incarichi di sostituto, aggiuntivi ed ulteriori così come 
individuati nella precedente Determinazione Commissariale n. 3247 del 7/12/2022, e 
precisamente:  

 



 
 

3

 
Settore 1° 
POLIZIA PROVINCIALE – RISORSE 
UMANE - SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Dirigente titolare: Dott. Raffaele 
Falconieri  
Dirigente sostituto in caso di assenza o 
impedimento: Avv. Salvatore Mezzasalma  

Settore 2° 
AVVOCATURA  

Dirigente titolare: Avv. Salvatore 
Mezzasalma  
Dirigente sostituto in caso di assenza o 
impedimento: Dott. Raffaele Falconieri  

Settore 3° 
FINANZE E CONTABILITA’  

Dirigente: Dott. Giuseppe Di Giorgio 
Dirigente sostituto in caso di assenza o 
impedimento: Ing. Carlo Sinatra 

Settore 4°  
LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE 

Dirigente: Ing. Carlo Sinatra  
Dirigente sostituto in caso di assenza o 
impedimento: Dott Giuseppe Alessandro  

Settore 5° 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
SVILUPPO LOCALE  
 

Dirigente ad interim: Ing. Carlo Sinatra  
Dirigente sostituto ad interim in caso di 
assenza o impedimento: Dott. Giuseppe 
Alessandro  

Settore 6°  
AMBIENTE E GEOLOGIA  
 

Dirigente titolare: Dott. Giuseppe 
Alessandro  
Dirigente sostituto in caso di assenza o 
impedimento: Ing. Carlo Sinatra  

Settore 7°  
TURISMO - SERVIZI SOCIO CULTURALI E 
STRUMENTALI 

Dirigente ad interim: dott. Raffaele 
Falconieri 
Dirigente sostituto ad interim in caso di 
assenza o impedimento: Avv. Salvatore 
Mezzasalma 

STAFF PRESIDENZA DEL LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE 

Dirigente titolare: Avv. Salvatore 
Mezzasalma  
Dirigente sostituto in caso di assenza o 
impedimento: Dott. Raffaele Falconieri 

STAFF SEGRETERIA GENERALE Dirigente titolare: Segretario Generale  
Vice Segretario pro tempore: Dott. 
Raffaele Falconieri  

 
 
4. di CONFERMARE o aggiornare gli incarichi aggiuntivi e ulteriori ci cui alla citata 
Determinazione Commissariale n. 3247 del 7/12/2022, e precisamente:  
- Segretario Generale, quale figura a cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia 

previsto dall’art. 2, comma 9 bis, della L.241/90, giusta det. n. 1899 del 22.11.2019; 
- Vice Segretario Generale pro tempore: dott. Raffaele Falconieri; 
- Responsabile della Prevenzione della Corruzione (ex Art 1, comma 7 della legge 6 

novembre 2012, n° 190), della Trasparenza e della Qualità ex D.lgs.vo 33/2013 e s.m.i. 
e regolamento controlli interni: Segretario Generale; 

- Referenti generali del responsabile della prevenzione della corruzione ex Art 1, 
comma 7 della legge 6 novembre 2012, n°190: Avv. Salvatore Mezzasalma e dott. 
Raffaele Falconieri; 

- Sostituto del RPCT dott. Raffaele Falconieri, nella qualità di Vice Segretario Generale; 
- Datore di lavoro generale del Libero Consorzio Comunale di Ragusa nonché datore di 

lavoro del 6° Settore Geologia e Tutela Ambientale, per tutti gli adempimenti previsti e 
connessi alla certificazione della OHSAS 18001-2007 ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 2 c.1 lett. b) e art. 17 del decreto legislativo n. 81/2008 e succ. modifiche e 
integrazioni: Dr. Giuseppe Alessandro; 

-  “Amministratore di Sistema e Responsabile della sicurezza informatica per la 
privacy”: ing. Giuseppe Cianciolo Responsabile dell’unità operativa “Servizi informatici 



 
 

4

generali” per le motivazioni e nei termini di cui alla Determina Commissariale n. 583 del 
12.03.2015 che qui si intendono riportati anche se non materialmente trascritti; 

- Dirigente responsabile della “Segreteria Tecnica Operativa” dell’A.T.O Idrico nella 
persona del dirigente Dr. Giuseppe Alessandro, nel rispetto del principio di 
omnicomprensività del trattamento economico dirigenziale; 

- Referente incaricato di implementare ed organizzare gli adempimenti del modello 
organizzativo privacy, svilupparlo in ogni suo aspetto e intrattenere rapporti con il R.P.D. 
e i Dirigenti dell’Ente per quanto di competenza (Determinazione Commissariale n. 1250/ 
2020): Segretario Generale; 

 
5. di DARE ATTO che tutti i Dirigenti incaricati e il Segretario Generale operano come 
delegati del titolare del trattamento dati ai fini dell’applicazione delle disposizioni di cui al 
Regolamento Ue 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento e alla libera circolazione dei dati personali;  
 
6. di DARE ATTO che: 
- trattasi di incarichi conferiti in relazione alle funzioni dirigenziali svolte esclusivamente da 
Dirigenti titolari in virtù di contratto a tempo indeterminato e determinato e/o relativi a 
funzioni aggiuntive ad essi attribuiti e imposte dalla legge (es: Datore di lavoro ex D.lgs.vo 
81/2008); 
- trattasi altresì di incarichi aggiuntivi attribuiti ai Dirigenti in relazioni a funzioni obbligatorie e 
al Segretario Generale in stretta connessione con le sue attribuzioni funzionali di vertice e 
con il ruolo di responsabile della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza ex L. 
190/2012; 
 
7. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti gli interessati, al Collegio dei 
Revisori dei Conti, ai componenti dei Nuclei di valutazione e di controllo di gestione e 
strategico, alle OO.SS.;  
 
8. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
all’albo pretorio informatico, nella sezione amministrazione trasparente in tutte le sotto 
sezioni in cui ricorra la necessità della sua pubblicazione nonché nelle sezioni della home 
page ove sono riportati contenuti che richiedano la pubblicazione del presente atto, 
provvedendo agli adeguamenti delle informazioni in virtù del presente provvedimento. 
 
 
                                                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                                                    Patrizia Valenti 
 


		2024-01-10T12:27:04+0100
	PATRIZIA VALENTI




